authen. quod eis, vbi gloss. & refert Bertran. in d. consil. 72. num. 2. vol. 1. iuxta primam impressionem, & in consil. 236. num. 13. eod. vol. 1. per text. in c. animaduertendum 12. quest. 4. & idem inferre videtur text. in l. cum pretor. S. I. in verbo, iudicio, cum gloss. ff. de iudic. & voluit. Ale- xand. in l. si sic. ff. de leg. 1. & in consil. 33. viso themate, col. 1. vol. 1.

C A P. IV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M

i Iusurandum ex diuinæ legis fontibus proficiuntur & iuri naturali.

COnuenit enim, † quod iusurandum seruan- dum sit, cum eius vinculum ex diuinæ legis fontibus proficiatur: ideo ne custodiatur, vix relaxari potest, Matth. 5. redde Domino iura- menta. Psal. 109. & 131. Iurauit Dominus Dauid, & non frustrabitur eum. & Psal. 88. vbi diuus Augustinus in 2. enarratione, litera A. & B. Et ideo à legis humanæ dispositione illinc nascens obligatio non facile po- test immutari. c. sunt quidam. 25. distinct. & l. iura san- guinis. ff. de reg. iur. & tradunt omnes in cap. quæ in eccl- esiarum, in primo membro distinctionis Panormitanæ, ex- tra de constitution. & l. fin. C. si contrarius, vel vtilit. pu- blic. Et ideo cum qui iurauit, vt promissa adim- pleat, pontificia legis supercilio cogendum sa- piens constitutum videtur. cap. quanto, & cap. debito- res, & cap. cum quidam, extra de iure iur. & cap. licet, eod. tunc 6. Vnde quāvis humana lex pactionē ipsam, dum nuptui traditur improbet, vt nullum ad pa- terna bona illa regressum habituta sit. l. pactum quod dotali. C. de collat. si tamen iuramentum accesterit, non vi, non dolo aut metu adhibitum, Pontifex ipse omnino constituendum constituit, cap. quam- vis, de pact. lib. 6. Præterea, quod iuramentum adha- reat spiritualitati, tradit Martinus Freccia in tract. de præsentation. instrumen. in 11. parte, quest. 1. num. 6. & Aymon Crauet. in consil. 241. num. 12. per text. in d. cap. si Christus, extra de iure iur. prout etiam dicitur esse de iure naturali, vt voluit Archid. in cap. autoritate. 15. quest. 6. & refert. & sequitur Anch. in consil. 382. reten- to ordine, col. 2. in fin. Subdens pariter Principes & priuatos obligare: Quinimo, quod etiam sola pro- missio Deum ipsum obligaret, vt notat Bald. in l. 1. ff. de pact. & norant Canonista in cap. 1. extra de proba- tion. & quod iuramentum si de iure diuino, dicit et- iam Paris. in consil. 168. num. 455. iuxta illud Matth. redde Deo iuramenta tua, cap. 5. & idem voluit So- cinus iunior in consil. 32. num. 36. per ea, qua tradit Ale- xand. in l. si donatione. C. de collation. Et ideo dicit, quod cum ex eo quæratur obligatio summo Deo, ideo Pontificem remittere non posse, vt declarat Abbas in dicto cap. quanto, extra de iure iur. & iterum idem voluit Socinus iunior in consil. 47. num. 7. & in consil. 125. num. 7. eodem vol. 3. & Decius in consil. 423. num. 8. part. 3 & iterum in consil. 68. num. 13. cum multis aliis vulgaribus.

C A P. V.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M

i Iusurandum variis verbis fieri apud gentes solitum est, & variis modis.

2 Iurare per Osridem solis Græcis licuit, & alii modis,
de quibus infra.

Quam varium & multiplex iusurandum + apud gentes fuerit, à nonnullis memorie proditum est, vt refert *Alexand. ab Alexandro lib. 5. genialium*. Alii enim per terram, per amnes, per fontes, per vndas fluentes, in maximum sanctissimumque iusurandum fuisse Græcorum veteres credidere, & ideo Ouidius *lib. 2. Faſt. inquit:*

Stillantemq; tenens generoſo ſanguine cultrum

AEdidit, in pauidos ore minante ſonos:

Per tibi ego hunc fontem caſtumq; cruento;

Perg tuos manes, qui mibi numen erunt:

Apud eos quoque, qui sanctam & inviolabilem prætabant fidem in Thesmophœtæ, hoc est, legiferæ Cereris templum descendere, & quibusdam exhibitis sacris Deæ purpuram induere, incensisq; facibus velut presentibus numinibus per quicquid est Deorum deierate solebant, aut per regium sceptrum, in quo iura dabant, teste Homero. Quod præpotens iusurandum regibus visum, ita ut maxima obstricti fide tenerentur. Nonnunquam vere apprehenso & stricto in iugulum gladio cœlum, terras, Solem & vtrices furias aduocate & testes facere, mox verte immolato, & in mare eleto, iusurandum præbere: quo præstito, nihil præterea quærendum homini erat. Vnde Ouidius libro *Fastrorum 3. ait:*

Anna per hanc iuro, quam quondam audire ſolebas

Tellurem, fato proſperiore dari,

Perg, Deos comites, hac nuper ſede locatos

Sepe meas illos increpuiffe moras.

2 Atheniensibus + ex solis Græcis per Isidem iurare licuit: Nonnunquam Deorum aras tangere sanctissimum iusurandum putabatur apud Thebos per Osridem: Scythis per solium Regis: aut per ventum & Acynacem; ſolemne iuramentum fuit apud Epidauros per Semelem, apud Thraees per Mercurium: Massagetis per Thanaim & Meotidem paludem, Cappadocibus per montem, quæ pro Deo colebant. Persarum mos erat per mitram, hoc est, ſolem iurare; Ægypti allium, portum & cæpas velut sanctissima numina venerati sunt: Quæ fallere, aut illorū periurio astringi sine graui piacula non licebat. Fertur Zeno per capparim: Iones per Cambrem: Lampon per anſet: Socrates per canem & platanum: ne per Deos iuraret, aliquando per querum & hircum: Sophocles per Laperias, hoc est, Castorem & Pollucem deierare confueuisse: Æthiopes per defunctos, quos colebant in vira, quorum corpora vitro ſeruabant: deierarūt Lacones per Sparthanos & Argiuos Deos. Armeni iusurandum de rebus magnis in templo Anaitidis Deæ, quam maxiimi nuruinis in ſtar habebant, ab ipſisq; religioſe celebratur, præstatē coſueuerant. Apud nonnullos per obſcenos & ſecti- dos cibos: ab aliis per caput alterius, aut per messes & fruges: Nonnunquam ſuper defectis carnibus, aut militaribus armis, apud Syracusanos tactis cereis ignitis iurabatur. Græcorum plerunque per Radamantum: Pythagorei per quaterniones: si quidem hunc numerum ad animæ integratatem ſpectare dicunt. In his fitere mens, scientia, opinio & ſenſus, Aphri per viros inſignes, qui virtutibus enituere: Pœni per patrios Deos fidem iureiuran- do ſacravunt: Orpheus ſi quis diuinam attestari

vellet per numina octo iurare permifit, ignem, aquam, terram, cœlum, Lunam, Solem, Phanem, & noctem. Philosophi per Socratem tanquam numen sanctissimum: Inde per aquam Sandaraciam, quæ apud magos ē fonte manabat, maximum iusurandum aſtimarunt, ita ut deierantes graui nexu & certissimo exitio tenerentur. Neque omiferim Prienensium ſpectatissimum iuramen- tum, qui cum ad internicionem ad locum, qui di- citur quercus, cum Milesiis graui bello decertaſſent, in eoque liberos & cara pignora amilliffent, ſi quid sanctiore fœdere firmare vellent, per tenebras quæ apud quercum deierabant, ſicut Augilis, qui circa Cyrenam ſunt, & Nasamonibus, niſi per manes defunctorum, quos velut Deos colebat, iu- rare fas erat, illorum sepulchra contingentes: Quod Ægypti quoq; in more fuit, ut per defunctos quos in fictilibus circa templa coniderant, maximum putarent iusurandum, contra cuius religionem venire non licebat: Pœnorum mos traditur, ut a- ram & ſacra tangentes, vel agnum leua: dextra fili- cem tenentes, Deos hominesq; conſtantentur, veſi illos ſciens, ita ſe Iupiter feriret, quemadmodum ipſe agnum percuteret. Vnde etiā Festus Pompeius dixit, ſi ſciens falleret: me Despiter ſalua vrbe arce- que bonis eiiciat, ut ego hunc lapidem. De huiusmodi iurandi modo meminit etiam Didacus Co- uaruuias in prima relectionis parte, in §. 1. num. 8. in tir. de pact. quarrens, quid diuus Augustinus ſenſerit, diu illius iuramenti mentionem fecit, quod ſuper lapi- dem, & inquit apud Gentiles omnium iuramen- torum sanctissimum erat, Iouem lapidem iurare: Inde ſumptum ut quidam interpretantur, quod in priſco feriendi fœderis ritu, pariter patratus manu tenens lapidem conceptis verbis iurare, & tunc ſuem lapide feriret dicens; Si feſſero, Iouem, cate- roſque Deos precor ſi me feriant, ut ego hodie porcum bunc, ſilicet percutiam: Aut in popultum Romanum ita conceptis verbis; Si populus Romanus prior de- cerit publico conſilio, Tu Iuppiter illum ferito, ut ego hunc porcum hodie feriam. ſtatimque pater patratus por- cum ſaxo ſiliceque percutiebat, quemadmodum author est Titus Liuius lib. 1. ab vrbe condita decadit prime. Verum idem Litius lib. 21. agnum in hoc iu- ramento percuti refert, ita de Annibale loquens. Præmiaque militibus promitteſſe, eaque ut ra- ta ſcirent fore, agnum leua manu, dextera ſilicem retinens; Si falleret, Iouem ceterosque precatos Deos, ita ſe maſtarent, quemadmodum ipſe agnum maſtas- set, & ſecundum precationem caput pecudis ſaxo elicit. Huius præterea iurisurandi meminere Aū- lius Gellius lib. 1. Noctium cap. 21. Iouem inquiens la- pidem, quod sanctissimum iusurandum eſt habi- tum, paratus ſum ego iurat. Et M. Tullius lib. Epift. 7. epiftola 22. ſcribens inquit: Quomodo autem ti- bi placebit, Iouem lapidem iurare, cum ſcias ira- tum eſſe Iouem nemini poſſe. Item Apuleius in ſermone de Deo Socratis. Quid igitur, inquit, iu- rabo per Iouem lapidem Romano vetuſtissimo ri- tu. Alii vero exiſtimarunt huiusmodi iuramenti originem ex eo deduci, quod olim apud Romanos iuraturi per Iouem lapide tenere ſilicem ſolebant, huiusmodi fere verba dicentes: Si ſciens fallo, qui me deſpicit ſalua vrbe arce que bonis eiiciat, ut ego hunc lapi- dem. ſtatimque lapidem proiiciebat, ut ego ſeptra re- tulī ex Fefto Pompeio, cum quo conuenit Poly- bius

bis ita scribens: dum inquit, Carthaginenses Deos patrios iurati sunt, deinde Romani per lapidem secundum vetustissimum ritum Martis Quirini que numinibus aditis iusurandum praestiterunt. Ritus vero lapidis fuit huiusmodi. Fœcialis sumpto manibus lapide, postquam de foedere inter patres conuenerat, haec verba dixit: si recte & sine dolo malo foedus hoc atque iusurandum facio: Dii mihi cuncta praestent fœlicia: sin autem ago aut cogito, ceteris omnibus saltuis ipse peream ut lapis hic de manibus meis decidet. Nec plura loquutus, lapidem excusit. Haec refert Polybius. Et hoc inquit Couarruicias pertinere, locus satis obscurus apud Ciceronem lib. 7. Epistolarum, epist. 1. ad Marium, dum loquitur; Delicia vero tua noster Æsopus eiusmodi fuit, ut ei desumere per omnes homines literet, is iurare cum cœpisset, vox eum defecit in illo loco si sciens fallo. His accedit Plutarchus in Sylla, ubi lex Cynnae Consulis meminit. Is, inquit, Capitolium ascendens, lapide inque manus tenens, iuratus est sibi, deinde præsente multitudine imprecatus est, nisi amorem illum Bellum benevolentiamque seruasset, non securus ex urbe extrudi ac lapis e manu; & lapidem abiécit in humum. Haec Plutarchus. Horum prædictorum meminit etiam Ioannes Corasius in l. admonendi, in prin. num. 2. ff. de iure iuri. Frequens præterea fuit Romanis per Deos & Deorum numina, perque terram & mare & sydera iurare. Vnde Æneas ad Didonem apud Virgilium:

Funeris heu tibi causa fui, per sydera iuro,

Per superos.

Item & per alterius caput quondam iurauere: Ideo Ascanius apud eundem Virgilium:

Per caput hoc iuro, per quod pater ante solebat-

Quem morem hodie ad Græcos transmissum esse Iuuenalis satyra 6. significat, cum ait:

Non Gracis iurare paratis

Per caput alterius, cum furem nemo timeret.

Diu item apud Romanos seruatum, ut neque viri per Castorem, neque mulieres per Herculem iusurandum darent: per Pollucem vero utriusque iurare permisum: saepius tamen masculi per Deos, mulieres per Deas iurare usurparunt. Non idem Socrates, qui boni existimatas esse Deos suorum negotiorum testes accersere, neminem Deorum citabat, sed ut supra diximus, per canem & anserem iurare solebat. Quin etiam vetus Romanis inoleuit mos, ut iuraturi per Iouem modo ad Deorum aras sacrificio perfecto ignem, aram atq; exata tangerent: modo super cæsis hostis iurarent. Illud autem, quod supra de Ioue lapide retulimus, solemnissimum, sanctissimumque iusurandum veteribus fuisse proditum est: illudque intentiori cura seruati oportebat. Quod quidem in foederibus publicis solemnius praestabatur, ut Fœcialis sumpto manibus lapidem pacis conuentis stare promitteret, cui iuramento nullis opibus, nulloque negotio contraire fas erat. Huius iuramenti, ut supra diximus, meminit A. Gellius lib. 1. cap. 21. noctium Atticar. & huius loci Gellius meminit Calim Rhodiginus lib. 21. c. 15. lect. antiqu. inquitque fuisse a doctissimis iuuenibus, dum Pataui ista missaret: Quid sibi velle lapis Iupiter apud Gellium. De omnibus prædictis late tradit Rhodiginus in loco paulo ante adducto, qui plura vult, locum illum adeat. Fuit etiam apud

Græcos antiquus mos, ut iurantes mydrum teneant: est autem eo nomine ignitum ferrum, fœdusq; tamdiu perseverare comprecabantur, quamdiu latuisset mydrus, quem mox in mare deiiciebant. Meminit de hoc iurisurandi modo Cœlius eodem in loco, refert in Antigone Sophocles: sed & Callymachus, φωνὴ ὡς μέχεις ναι μενί μέγας, εἰς αἰλυμέδες. Quod in Latinum idioma ita vertit: Prius lapides silicēs, priusque verbenas secum Fœciales solitos ferre prodit Romana historia. Fuit etiam frequens apud Romanos iusurandum per Deos & Deorum numina, præterquam terram, mare & sydera, utputa per Deum Fidium, qui Sabinorum Deus erat, cuius ædes in Quirinali fuit: Per parentes vero præstari iuramentum, illosque iuramentis aduocare illiberalis sermo est habitus: Præ ceteris autem ex omni memoria sanctissimum iusurandum apud Romanos iussum est, ut iurans terram tenens, cœlum, Deosque contestans, conceptis verbis se & caput suum ac stirpem & familiam & bona & fortunas quibusdam additis precationibus detoueret. Post aliquot vero tempestates per salutem & genium Principis deierare longe præstantissimum iusurandum haberi cœptum, cui nulla vi, nulloque imperio contra ire fas erat: Quod Tiberius Cæsar de se præstari vetuit. Nam ne in acta sua iurarent, neve nomen suum testarentur, aut genium obstinatissime restitut. Quod etiam de Neronе prodit, ut cum antea in acta Principum iurarent magistratus, collegam suum Antistitum in sua acta iurare inhibuit. C. Caligula maximum iuramentum, nec pro concione, nec ad milites, nisi per nomen Drusillæ præstitit, cui plus nimio addictus erat: Claudium vero per Augustum. Est quoque omnium sermone celebratum & magnis eventis, periculisque expiatum, quod in ara Paliscorum, lacu seu crateri religioso breui & profundo semperque lurido apud Siculos iuramentum præstabatur, ad quem multiplici scaturigine ebullientem iurantes sponsione facta religiose accedebant: & qui caste & sine labe criminis iurasset, illæsus & validus abibat: qui vero contra religionem iurisurandi fidem abiurans sit criminis, in lacu demersus læsæ conscientiæ & peierati numinis morte pœnas dabat, in quorum templo fama refert Chrates quasdam incerta & cœca origine igneos globos perpetim euocare: & feruente aqua terti odoris inde ex tunc: quod Aristoteles de fonte Acadino memorie prodidit: qui iuxta Palicos in Sicilia mahat, in quo tabellas in scripto iuramento, si recte iuratum foret, supernare, neque liquore perfundi asseuerat: si perperam, protinus in profundum rapi, neque apparere ultra. Idem inquit in Sardinia, quasdam aquarum scaturigines facere: nam ubi periurium erat, qui cunque in eis immersus cœcitate admissum facinus luebat: qui vero integer ad iusurandum accedebat, incolumi fama clarissima cernebat, iuxta Thianam quoque fons Ioui sacer frigidus ebullire traditur: qui cum ceteris foret innoxius, periuris solum pustulas lucentes & fomicas faciebat calamitosas. Atque in Bythinia iuxta Brieti templum fons ceremoniis sacer manere feruentis naturæ: ubi periuri veluti vrente flamma necabantur, ita ut magno malo periurium luetetur. Tenet opinio in

Achaia

Achaia apud aquam stygem, quæ è petrâ manabat, presenissimi vñeni ad Honacrim idem iusurandum præstari sub insigni documento spretæ religione: namq; in fraude perfidia deierantium extremi ducimis erat. sicut subterraneus specus ad Corinthum, qui Palemonis dicitur, à ne mine adiri fertur sine periurii pœna memoramili. Fuitque in vñ apud Athenienses, vt iusurandum, quod publice in fœderibus præstabatur, postquam per Senatum exhibitum erat quo sanctius fôret: Quæstores apud Argos vero quæstores confirmant, apud Maritimeam vates & belli dices. In Elyde autem opifices, & legū periti, ne quid repentinio motu imperitæ multitudinis mutari, aut fecus fieri, diciq; posset. Præ cæteris vero maximum iuramenti vinculum apud Samnites vetusta religione fuisse traditum est, vt ara in medio constituta, ac cæsis victimis, omni aditu perspecto iurans introduceretur, & funerali carmine inter stragem victimarum dira execratione adstringatur: Qui etiam Archadibus mos erat inter cædes victimarum solemnum fidem & iusurandum dare: Græcis vero libantes diis in ædibus sacris iurare magnum vinculum iuramenti extixitum est. Illud vtiq; profuerit admonuisse, diu seruatum apud Romanos, vt neque viri, vt supra dictum est, per Castorem: neq; mulieres per Herculem iusurandum darent: per Polluccem vero vtriq; licere, sapientiam tamen masculos per Deos mulieres per Deas iurare usurpauerint. Licet Sociates apud Platonem per Iunonem iurasse dicatur. Quodq; qui Herculem, aut Dionysium, vel Deum Phidium iuraturi sunt, sub diu iurare cogebantur: sub techo autem non decebat: Quia cum obuiam eundo periculis, laboribus maximis fuerint exercitati in umbra, aut sub techo tanquam sub signu ocio illos appellare turpe erat. Fuit quoq; literis proditū, & ideo Plutarchus in Problematis. quærerit, Quid sit quod pueros si Herculem iurant, id sub techo facere prohibentur, & sub diu progredi iubent. Quod vt sub dio faciant, ideo exire iubent: An ea causa sit, quam multi afferunt, Herculem non umbra atque ocio, sed labore ac periculis delectatum: non domi, sed foris ac sub dio victimum egisse: an illud magis, quod is Deus non indigena, sed extraneus & aduena est habitus. Nam nec Dionysium iurant sub techo externum & ipsum Deum si quidem est Dionysius. An hæc quidem dicantur & ioco apud pueros adhibentur, vt aliquid occultius agatur: nec pueri sic temere assuescant deierare. Ita enim Faustinus aiebat. Hoc enim quasi de industria moram efficit & deliberati dat spatium. Phauorinum autem recte putasse, nec in communione, sed proprium huius Dei hoc, quod sic exitisse ex his, quæ de Hercule feruntur facile conici potest: Ferunt enim hunc in primis religiosum fuisse & ad iusurandum vere cundissimum: quippe qui semel in omni vita iuravit, idque sibi Phileo Augi filio: quo circa Pythiam hoc iusurandi genus Lacedæmoniis proposuisse, satius ac melius illis fore si absque iure iurando affirmassent. Fuit quoque literis proditum Pontifici maximo per Deos iurare licuisse: per liberos vero non licuisse. Solus tamen Flamen Dialis iuramentum præstare perpetua leges verabatur: Ideo si quando in magistratu adsumptus per leges iurare tenebatur, alium qui vicem illius ageret sufficeret: & ita in leges iurare cogebat-

tur. Subdit tamen reputatio idem apud Phriges seruari, qui non modo nullo iuramento adigebantur, sed nec alios ad deierandum cogebant. Ferunt autem Gallos & Pœnos nulla religione iurisurandi moueri: quin vbi visum fuerit, deseruiant: Nullo rapinis modo, aut sauitæ præfinito, sicut Aphrodism iuramentum pro vano haberi veteres voluerunt. Namque veteri adagio amantibus verum ludificare permisum est. Fertur vero Dionysii Tyranni verbum sicut pueros talis iuramenti homines frustrari oportere. Illud quoq; adnotandum est, Euripidem & Aristophanem taxasse Spartanos velut infidos, damnososque: quibus nec aræ, nec fides, nec iusurandum foret. Idque vero testimonio probari, quod corrupto muneribus Rege, Ariotocrates bello contra Messenios laesa fide iurisurandi primi Martiæ virtutem venalem facere: Quod de Thessalæ quoque Poetæ tradunt: quibus ex fortuna pendet fides, cum bello Peloponessiaco fœdera & Deos obliti in ipsa acie ab Atheniensibus ad Lacedæmonios mutatis ordinibus transfugient. Quare Thessala fides, velut vana & fluxa, in prouerbium venit. Partis quoque fides nulla, nisi quantum expedit: quibus utilitas semper est fide sanctior. Idem Afitis, Siriisque: soli tamen Arabes, Persæque fidem seruare didicere. Id, quod posset & hodie multis attestari, nisi veritas odium pararet. Prædicti enim tanti fidem fecere, vt humanam societatem cum fide tolli crederent, contraque utilitatem fides illis semper antiquior fuit. Vno tamen exemplo proditur Amasis Persatum Rex labefactasse fidem, qui cum Barceis super occultam fossam fœdus feriret, id ratum fore iuravit, quo ad humus illa firma solidaque maneret: mox retecta fouea fœdus soluit, & iusurandum rupit. Præ cæteris traditur Zenochrati tata fides habita, vt cum nullius iuramenti testimonium admitteretur, soli Athenienses sine iuramenti religione assensere, eumque iniuratum quod intieratæ fidei esset, fidem atque officium admisere. Cælius præterea Rodiginus libro vigesimo septimo, cap. 28. lectio humi antiquarum, idem refert, quod apud Ananiū iurisurandi formam per Camben concipi, sicut apud Telecidem quoque: nec non Epicatium, vt in Baptis Eupolim faceat. Mos vero ita iurandi fuisse Ionicus præcipue videtur. Nec mirum, quando & stoicæ sectæ conditor Zeno etiam per Cappadociam sibi iurare permisit.

Diximus etiam supra, Plutarchum libro primo, de placitis Philosophorum, retulisse Pithagoreos, quasi sanctissimum quaternarium iusurandum esse existimasse, & ita dicere consueuisse: Iuto per omnipotentem animæ, qui tetrada nostra perpetuos fontes naturæ infundit habentein, propterea & nostra anima ex tetrade constet, cum sit in mente, Scientia, opinione & sensu. Describit etiam Polibius iurisurandi aliam formam, libro tertio Historiarum, quod ædiles in tabulis aeneis scriptum posuerunt in templo Iouis Capitolini hoc modo. si recte sine dolo malo hoc fœdus atque hoc iusurandum facio: Diu mihi felicia prætent: si noster, aut ego, aut cogito, cæteris omnibus saluis in propriis patriis legibus, in propriis laribus, in propriis templis in propriis sepulchris solus, ego peream: vt hic lapis manibus meis decidet, è manu lapidem deficiendo. Præterea Xenophon in æconomico

Cirum ita iurare solitum fuisse, per mitram, quod ipsi Persæ habebant omnium Deorum maximum Dii autem, ut dixerunt antiqui, per Stygiam paludem iurabant. Vnde Virgilius.

*Stygiamq; Paludem
Et Ouidius:*

Dy eius iurare timent, & psallere numen.

Per flumina iuro

Infera sub terras Stygio labentia luceo.

Diis autem deierantibus poena statuta erat, ut si quis suum numen fecellisset, anno uno & nouem diebus ab ambrosia & nectare prohibebatur. Vnde Aeneas Didoni apud Virgilium.

Per sydera iuro

Per superos, & si qua fides tellure sub imo est.

Iurabant, ut dixi supra, plures per Imperatores, & ideo Hermogenianus Iureconsultus per Numam Pompilium, si quid serio diceret, iurare consuevit, & Alex. Magnus, teste Macrobius per Hephaestionem, & C. Caligula per Drusillam sororem: Demosthenes per eos, qui in Maratone pro patria occubuerant. Vnde Martialis.

Nullos denique per Deos Deas.

Iurat Gallia, sed per Uniones.

Veteres etiam per caput eius, quem charissimum habebant: deierabant. l. 3. §. fin. & l. sequenti. ff. de iuramentis.

Vnde, ut inquit Dion lib. 58. à Caio Imperatore inductum fuit, ut mulieres, cum testamentum facerent, per Drusillam iurarent, & in eodem libr. 58. subdit à Claudio Nerone pariter ut mulieres per nomen Lucinæ iurarent, inductum esse, & ideo iuris iurandi monumentum Romæ in templo Iouis Pisticii, quem Romani sanctum vocabant, positum fuit, apud quem Tarquinius Rex Romanorum post deuictos Gabios iuramentum præstavit, ut *author est Dionysius Alicarnassus, lib. 4.*

Descendendo modo ad Hebræos Abimelech, prout ineundo fœdus septē constituit agnos, Genesis 22. & de iuramento Dei Genes. 22. ibi, propterea & ipsum iurauit Dominus. & Psalmo 109. Iurauit Dominus, & non pœnititbit eum. de quo etiā in c. & si Christus, extra de iureiur. & Hieremias 44. Ecce ego iurauit in nomine meo magno, dixit Dominus, & Amos 4. Iurauit Dominus Deus in sancto suo, & Luca 1. ius iurandum, quod habuit ad Abram. & Apocalip. 62. 10. Angelus bonus iurauit per viuentem in sæcula. & de alia forma iuramenti in veteri testamento, Regum lib. quarto. Viuit Dominus & viuit anima mea. & cap. & iurabunt, 22. quest. 1. & in primitiva ecclesia iurabant, testis est mihi Deus. iurare quoniam in multis casibus requiritur, merito de eorū formulis videamus.

De forma autem iuramenti regii est tex. in c. tibi Dominus. 63. distinctio. Item de iureiurando in inco-
tatione præstanto, habetur in clemen. prima, de iureiuran. Iurare præterea tenentur Vasalli fidelita-
tem dominis suis. Item & clerici qui ab heresi ad fidem cathol. & S. eccl. reuertuntur & clerici se ab heresi purgantes: Itē testes & iudices nouum ma-
gistratum assumentes: Item iutores, dum munus tutelæ suscipiunt, pariter etiam & nuncii publici,
& est text. in cap. dilecti, vbi Abbas & Fely.

extra de maior. & obe-

dient.

C A P . VI.

A R G U M E N T U M.

Iuramenti obtestatio an recte fieri possit per creaturas.

S U M M A R I A.

1. Iurare per creaturas an hodie licet?

2. Principum titulorum abusus.

3. Honorem magis hominibus, quam Deo reddentes, papa digni sunt.

V Idimus ex prædictis olim per creaturas iurare licuisse: † an hodie idem licet, inspicendum est. Hac de re loquens Corne. in l. ait prætor. §. iurari, num. 2. ff. de iureiur. id non licet existimat, nisi iurás in ipso iuramento mentem suam & intentionem in Deum dirigat, intentamque habeat, à quo omnis salus, quies & consolatio pendet, ut habetur in cap. mouet. 22. questio. i. Quod autem hodie per creaturas iurare prohibitum sit, notat Imola in d.c. & si Christus, num. 6. extra de iureiur. Ratio autem, ut ipse ait, ea est. ne honor debitus Creatori, creaturæ tribuatur. Vnde est, ut dignitates ad laudem Dei & Sanctorum eius, creaturis tribui non debeant, Et ideo ex eo cap. & si Christus. contra eos infert Hostiensis, qui humano appetitu seu adulazione adducti & fortasse cupiditate allecti plus honoris & dignitatis seu venerationis hominibus quam Deo tribuunt. Plerique enim, si iuxta altare vel Deorum imagines transeunt, nullam vel se inclinando, vel caput detegendo reverentia signum præbent, vel ostendunt: si vero alicui, quem vel superiorem ac digniorem existimet, vel ab eo commodum aliquod temporale aliquando consequi posse arbitrentur, statim & eo etiam non respiciēte, obuiant, si inclinando, & caput detegendo, non solum honorem ei maximū & multo plus quam conueniat exhibit: quod quidem turpe valde est, sed etiā genua flesterido & demissio capite, & caput nudando tanquam Deum quendam: seu potius, quod est magis turpe, ut idolum venerentur. † Abusum hunc & hominum iamdiu apud omnes pene gentes inueteratam adulatiōnem & ambitionem ex eo damnari videtur, quod habetur Apocalipſis 19. vbi Angel. dixit Beato Ioanni volenti ad eius pedes cadere, Cae ne feceris, conferuus tuus sum. Vnde illud colligitur, quod licet iure quidem optimo reverentia ab inferioribus superioribus præstanda & adhibenda sit, ab ea tamen quæ Deo debetur, & sanctis suis, valde differre debeat: & id non solum respectu eius, quæ priuatis ultra illud, quod conuenit exhibetur, dicendum est, sed etiā illius, quæ Principibus temporalibus præstari solet, cum & ea quoque ab ea, quæ Deo debetur, maxime differre debeat, & præsertim cum in diuinis officiis & in ecclesis, vbi Deus optimus maximus venerari solet, exhibetur. Deus enim est vbiq; sit: in ecclesis tamen, vbi diuina officia celebrantur, maxime adesse dicendum est: & ideo nullam partem eius venerationis, quæ ei debetur, nisi cū maximo eius contemptu attribui posse. Cōprobatur hoc ex iis, quæ habentur in cap. quod super, & in c. is, qui extra de maior. & obediens. Quandoquidem licet ipsos superiores ne con-

ne contemni videantur, huiusmodi reuerentiam recipere possint: eam tamen vti à Deo prouenientem recipere debent, iuxta illud Imperatoris Federici verbum, qui genu flectendo dixit summo Pontifici, *non tibi sed Petro:* & si illud potius ab iracundia prouenerit, & sine ratione dictum fuerit, cum sumus Pontifex omnium Principum, vti à summo Deo deputatus ad regendam Ecclesiam, caput sit.

Comprobatur hoc ex eo, quod habetur in dicto cap. is, qui. Non minus detestandus est titulorum & inscriptionum abusus, qui hodie Principib. tribuuntur, & olim Deo à sanctissimis patrib. tribuebantur, vt est *maiestatis, celsitudinis,* & alii hoc genus, vt puta *Sacra maiestatis:* *Thi enim cum summo Deo & conueniant & tributi sint, hominibus tribui nō debent, nec sine contemptu potest, cum ea in re Deo æquiparari videantur, & præfertim cum apud Gentiles, qui verae fidei & veri Dei notitiam non habebant, & suis Imperatoribus diuorum titulum solummodo Seuero & Antonino tribuerint.*

C A P. VII.

Argumentum est in Summario

S V M M A R I V M .

- Iuramentum si quis per caput suum præstet, vel presbyter per coronam suam, an valeat.*

QVæsiuit Bal. in auth. sacramenta, num. 6. C. si aduers. venditio. † an si quispiam iuret per caput suum, vel clericus per suam coronam, iuramentum valeat? Et valere arbitratur per tex. in l. 3. ff. de iure iur. Subdit tamen Bal. eo in loco, tale iuriandum vim conventionis & pacti habere: & ideo tale præstari posse, quale contrahentibus placeat. At in d. auth. considerari iuramentum, in quo per iurum cadere potest, cuius timore contractus initus obseruetur: & sic de eo loqui, quod Deum & religionem respicit, in quo casu vt quis iuret per caput suum, satis non esse, vt dixit Jacob. Butr. Et ideo subdit Bal. *eadem in loco*, id fortasse in clero sacros ordines habente locum habere, cum sacri ordines in capite maxime constituantur: & ideo perinde esse ac si super altare iuraretur, vel alio loco sacro, *vt habetur in eleganter. in fine. C. de reb. cred.* Idem præterea de iuramento per creaturam tradit Ias. in l. ait *Prætor. §. iurari. num. 1. ff. de iure iuran.* afferens pariter & illud valere, si quispiam iuret per caput suum, vel proprium. Et licet, vt inquit Hostiens. in summa, in eodē tit. §. qualiter, in princ. huiusmodi iuriandum iure recusari & reiici possit: si tamen ita iuretur, seruandum esse, prout etiam tenet Bart. in l. qui per salutem ff. cod. tit. de iure iuran. Qui limitat & intelligit tex. in d. §. iurari, prout limitat. Bal. vt supra in d. auth. sacramenta puberum.. vt procedat in eo iuramento, quod à patre parti defertur: tunc nanque satis est, delati iuramenti formam adimplere, *vt in eo text. habetur.* At secus est in iuramento minoris, quod ad contractus validitatem & confirmationem interponitur, *vt ibi*, nec non etiam in iuramento mulieris, *vt dicitur in c. cum contingat. extra de iure iuran.* In utroque enim casu per creaturam iurare satis non est, sed per Deum iuriandum est: vel tangendo Euangelia, *vt inquit ibi Bald.* afferens clericum, qui habet sa-

ceros ordines, per suam clericam iuret, satis esse: Quod sane videtur cōprobari es iis, quæ tradit Ias. in d. auth. sacramenta puberum, q. 5. & in d. §. iurari.

C A P. VIII.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A.

- Iuramentum per Deum regulariter interponendum est.*
- Iurare, quomodo antiquitus solerent patres nostri.*

Illud tamen antiquitus apud patres nostros obseruatum fuit, † vt per Deū iuraretur, vt ex infra dicendi apparebit. Patres igitur nostri antiqui iurare ita consueuerunt: † Geneseos enītī 22. dixit Abimelech Habram, Deus tecum est in vniuersis, quæ tu agis, iuro, crede mihi: dixit Habramus, ego iurabo: Nam iuramentum sine scriptura sufficiebat. & Genes. 31. Iacob. & Laban iniurierunt fœdus, & iurauit Iacob per timorem patris sui Isaac, Exod. 2. Moses iurauit quod habitatet cum Iethro, & acciperet Sephoram filiam in vxorem, & iurauerunt ambo. Primi Reg. 15. Audiens Dauid dūtitiam Nabal ait, Hoc faciat Dominus inimicis & addat, si reliquo de omnibus, quæ ad eum pertinent. & 2. Reg. 19. Lachrimanti Dauid Absalonis morte dixit Ioab surge & procede: Iuro enim per Dominum, quod si non exieris, ne vnu quidem remansurus sit tecum nocte hac. Tertio Reg. 1. Dauid iurauit Beth sabeæ matri Salomonis, & promisit q. Salomo post eum regnaret. Tertio Reg. 17. Rex Salomon auditæ petitione matris pro Adonio fratre iurauit per Dominum, hoc faciat mihi Deus & hoc addat. Tertio Reg. 17. Dicit Elias Thesbites Achab ad Regem Israel. Vixit Dominus meus Deus Israel, in cuius cōspectu sto, si erit his annis ros, neq; pluuiā nisi iuxta oris mei verba. 3. Reg. 19. Benhadad Rex Siriae indignatus ad responsionem Achab ait, hoc faciant mihi dīi, & hæc addant, si sufficerit puluis Samarie pugilli omnis populi, qui sequitur me. Quarto Regum 2. Dicit Elias Eliseo, sede hic, quia Dominus misit me vsq; Bethel. cui respondit Eliseus, viuit Dominus, & viuit anima tua: quia non derelinquam te. Matthei Herodes Tetrarcha iurauit Herodiadis filiæ saltanti: Quicquid petieris, dabo tibi, licet diuidium Regni. Secundo ad Colos. & ad Gal. 1. Paulus aliquoties iurasse legitur in epistolis. Sic n. ait: Deus & Pater Domini nostri scit, quia non melior testis est mihi Deus, cui seruo. In lege autem veteri Patres iurabant simplici sermone dicentes, Vixit Dominus, viuit anima mea: hoc addat mihi Dominus. & est tex. in c. iurabant. 22. q. 1. In primitiua autē ecclesia ita iurabant Christiani: Testis est mihi Deus: Deum in uoco in testem: Veritas ē dico in Christo: Testis est in conscientia: sic Deus me adiuvet: per Euangelium Christi iuro, vt scriptum reperitur in c. si periculum. 22. q. 1. & in c. de parentela. 25. q. 6. & in c. si aliqua. 22. q. 1. Iurare igitur per creaturas, vt supra diximus, non licet, vt habetur in cap. si quis per capillos, 22. q. 1. Hinc enim duo inferuntur. Primum, iuriandum antiquissimum fuisse, de quo supra diximus: Secundum, quod illud verbis simplicibus concipiebant de quo tamen infra latius suo loco dicetur.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I A.

1. *Iuramentum per principem aliquando idem efficit, ac si per Deum iuretur.*

2. *Pœna iurantis per principem, vel per Deum.*

ET si ex prædictis iurare per creaturas prohibitum esse videatur, illud tamen animaduertendum est, † iuramentum per Principem præstitum, iuramento per Deum comparati. *vt est textus in l. si quis maior annis, & ibi Bartol. Paul. & communiter Doct. Cod. de transactio. & in l. si duo. §. fin. & ibi gloss. & Bart. & tradit Afflict. in §. item sacramenta. num. 28. in tit. de pace iuram. firman. in vñib. feudo. pertext. in d.l. si quis maior. C. de transactio.* Nam in foris his læcularibus & humana negotia respicientibus satis comparari videntur, licet aliter in foro conscientiæ dicendum videatur. Quamquam in veteri lege Iudæi variis iuramentis vterentur, huic per principem iureiurando non admodum dissimilia, prout supra paulo ante retulimus. Hoc idem voluit Iac. Butrig. in l. si quis maior. C. de transact. & Nicolaus Moronus in tract. de fide. treug. & pace. in l. par. q. 8. nu. 7. & 104. Neuz. in conf. 68. nu. 49. post las. in d.l. si quis maior. Et ideo Iac. Butrig. in d.l. si quis maior. eum qui per principem iurat, eadem pœna † puniendum esse. Et rursus Butrigarius in l. iurisurandi in prin. C. de iureiur. dixit, eum qui iurat per principem, non secus puniendum esse, ac si per Deum iurasset: pœna tamen diuersa est: quandoquidem iurans per principem, ex quo eum Deus non puniret. Princeps punit huc in modum: aut enim calore iurauit, & non punitur *vt habetur in d.l. iurisurandi. C. de iureiur.* aut non calore, & punitur, non quidem crimen læsa maiestatis, sed verberatur. *l. si duo. §. si ff. de iureiur.* Præterea de pœna iurantis per principem, tradit Alex. in d. si duo. §. si quis iurauerit, il. 2. ff. de iureiur. aut iurauit per Deum: & tunc, aut quærimus, an puniatur, quia religionem deseruit: & tunc aut fidem fregit, eam violando, & punitur, *vt habetur in l. l. C. de fid. cathol.* aut eam fregit peierando: & tunc per iurium cadit in delicti speciale nomen, & punitur, *vt habetur in l. 1. ff. ad l. Cornel. de fals.* aut non cadit in delicti speciale nomen, & iterum distinguit, quod aut quis iurat sibi, vt sunt illi qui aliquid dicendo iureiurando confirmant, & tunc satis est, quod Deum vltorem habeat, & ita intelligatur ille tex. aut vero iurant alii, vt puta in alterius fauorem: & tunc aut super contractu conseruando, & ex consequenti super futuro, & tunc punitur, *vt dicta l. si quis maior. Cod. de transact.* aut iurat super lite decidenda, & sic de præterito: & tunc aut quærimus, an puniatur deseritæ religionis causa à Deo, & non puniri existimauit. *& haec est vera species. d.l. iurisurandi.* Aut quærimus an puniatur, quia deierando dolum commisit in aduersarium, & tunc puniatur, *vt habetur in l. de perjurio. ff. de crimine stellio. & de hoc est additio ad Butrigarium in d.l. iurisurandi.* Albericus vero de Rosate in d.l. si duo patroni, num. 12. versc. si quis iurauerit. ff. de iureiur. inquit, eum qui per principem iurat & deierat puniri iure fori: si vero per Deum, iure poli. Dicit autem tunc per principem iurari, si per eius celsitudinem & maiestatem, *ut dixit Odofredus.* Eti-

dem Albericus *ibidem* querens, an & quomodo per iurus puniatur, vt inquit Cynus in dicta. l. 2. vbi etiam alii tradunt, *C. de iureiur.* varias distinctiones posuisse, quas in una ita colligit Alberic. Aut enim inquit ipse, quis per Deum iurat, aut per principem, si enim quis per Deum iurat, solum Deum vltorem habet *ut habetur in d.l. 2. C. de iureiur.* aut vero per Principem, & punitur pœna temporali, *ut ibi.* Verum quod puniatur pœna temporali, siue quis iuret per Deum, siue per Principem, videtur probari per tex. *in d.l. si quis maior. Cod. de transact. & in l. quoties, in tit. de dignita. in vñib. feudo. de pœn. iura. firm.* & in §. si quis, in Authen. *vt litigan. iur.* & in l. de perjurio. ff. de crim. stellio. & in c. querelam. extra de iureiur. & c. fin. cod. tit. lib. 6. Et ideo dixit Alber. ibidem, aut iuramentum solius furantis affectu præstatur, & sine alterius præiudicio, *ut quia qui iurat carnes non comedere, vel ieiunare aliquibus, vel quid simile,* & tunc Deum solum vltorem habet, *ut habetur in d.l. 1. C. de iureiuran.* & in l. alienam. ff. ad legem Iuliam maiestat. In hoc tamen ea distinctio haberi debet, quod aliquando iuratur per Principem, aliquando per sacra prohibita, aliquando per sacra non prohibita. Primo autem casu, quando iuratur per Principem & tunc aut calore iracundiæ, vel alterius cuiusque animi motus iuratur, & tunc iurans puniendus non est, *ut habetur in d.l. 2. & in l. alienam.* si vero non calore iracundiæ iuretur: & tunc licet iurans pro crimen laſe maiestatis non puniatur, *ut habetur in d.l. alienam.* punitur tamen extra ordinem fustibus, *ut habetur in d.l. duo patroni. §. si quis iurauerit.* Secundo vero casu, quando scilicet per sacra prohibita iuratur, *ut puta per humanitatem Dei,* videlicet per capillos vel caput Dei: & tunc punitur pœna capititis, *ut in auth. vt non luxurietur contra naturam, in rubr. & tex. colum. 6.* Tertio casu, quando iuratur per facta non prohibita, *ut puta per Deitatem, vel ad sancta Dei Euangelia:* & tunc si ex tali iureiurando nulli præiudicium infertur, sed iuranti tantum, *ut puta quia (ut supra diximus) iurauerit quis carnes non comedere, & tunc punitur eo modo,* quo diximus. Ratio autem differentiæ, quare magis ille qui per Principem iurat puniatur, quam ille qui iurat per Deum, ea est, *ut dicunt doct.* quia mitius agitur cum eo, quam cum Principi, *argum. l. Celsus. ff. de arbit.* Ego vero eam rationem afferrem, quod cum Deus plerunque post mortem pœnam imponat, quod Principibus nostris non conceditur, merito viuos puniant: quandoquidem pœna executio, *ut fieri possit,* vt sententia declaratoria præcedat necesse est, *ut inquit Felyn. in c. colum. 11. num. 25. extra de confitut.* & in c. Rodulphus, vers. sed declaratoria, in prncip. & colum. 2. in fine, versic. conclusionem, *extra de rescript.* & tradit Ioan Andr. in cap. 1. colum. 4. num. 9. de homic. lib. 6. dum inquit, *ut eius verbis vtar, ita intelligi & declarari omnia iura mundi, tam canonica, quam ciuilia, quæ volunt aliquem ipso iure aliqua pœna puniendum esse;* *ut scilicet prius ante executionem quem in pœnam incurrisse declaretur, ut declarat Tiraq. in l. si vñquam, vers. reueratur, num. 400. C. de reuocan. donat. Aym. Crauer. in cons. 212. col. 1. & Dec. in cons. 144. num. 5. & in cons. 145. num. 4. & in cons. 327. col. 4. & in auth. cassa. num. 14. C. de sacro eccl. & Calcanus in cons. 52. & in cons. 78. & Rimin. in cons. 250. nu. 17. & in cons. 258. nu. 8. & 9. vol. 2. & Claud. & Cagnolus in l. si quis maior, n. 124. & 125.*

post Alex. & Ias. num. 25. C. de transact. & Cagno. in l. i. nu. 99. ff. si quis ius dic. non obtemp. & Capiccius in decis. 112. in prin. & latissime Thom. Gram. in decis. 15. num. 7. Sed sic est, quod morte secuta ante condemnationem extinguitur omne crimen, non solum quo ad personam, sed etiam quo ad publicationem bonorum, vt est tex. in l. de quare. §. cum absentem, vbi Bar. & Ang. ff. de iudic. & tradit Paris. in conf. 55. num. 8. vol. 4. cum multis concordantib. Ergo mirum non est, si iurantes per Principem & in periurium incidunt ab ipso Principe viuentes adhuc puniuntur. Redeundo modo ad rem nostram, si ex huiusmodi iureiurando alteri damnum & præiudicium inferat: & tunc ita distinguit, aut iuratur super euictione fraudis & doli: & tunc periurus criminis stellionatus punitur, vt habetur in l. de periurio. ff. de crim. stellio. Aut vero super pace tenenda, vel licita promissione seruanda, & tunc punitur, vt habetur in tit. de vñb. feudo. & in tit. de pace tenen. & eius viola. & pace iuram. firm. & in l. si quis maior. C. de transac. Aut super haeresi, seu fide catholica: & tunc seruatur illud, quod habetur in c. accusatus, de heret. lib. 6. cū ibi notatis. Aut iuratur super litis decis. & tunc periurus punitur vt habetur in l. non erit, §. dato ff. de iurein. nisi in casib. qui busdam specialibus, vtputa in casu d. i. iuriurandi. §. si quis iurauerit, & in l. fin. C. de iureiur. Ratio autem est, vt lites finiantur, vt habetur in l. i. & in l. fratri. C. de transact. Aut iuratur super illicita conuentione: & tunc si conueniatur ille qui contrauererit, non punitur, prout habetur in auth. scenicas non solum, col. 5. & in auth. quod eis. C. de nupt. Cuius decisionis ratio est: quod huiusmodi iuriurandum remittitur a lege, l. si de pacto. ff. qui satisd. cog. & in l. iuriurandum. § generaliter, eod. tit. & l. non dubium. C. de legib. & cap. non est obligatorium. de regul. iur. in 6. cum ibi notatis à Dyno & alii. & l. adigere. §. fin. ff. à iure patro. Si vero iuramentum apponitur super conuentione licita, seu contractu, & tunc inquit nonnullos ita distinguere. Aut enim contractus fit ad obligandum, & tunc licet sacramentum roboret contractum, contraueriens tamen non punitur, cum hoc iure cautum non reperiatur, & acquiescere debeamus pœnis à lege comprehensis. l. si diuortio. ff. de verbo. oblig. Pœnae nanque restringendæ sunt. l. interpretatione. ff. de pœnis. Et hanc inquit eo in loco Alberic. suis opinionem Iacobi de Rauen. dum vult, vt tex. in d. l. si quis maior. C. de transact. in obligatione loquatur, non autem in liberacione. Et ideo, quia favorabilior est liberatio, quam obligatio. l. Arrianus. ff. de actio. & obligat. hanc opinionem amplecti oportere. Magis præterea communem opinionem esse inquit eodem in loco Alberic. vt si quispiam deieret super contractu, vel conuentione licita puniatur, an ex sacramento vestitatu contractus, vel pactum, & vestiri arbitratur, propterea quod si sacramentum via indirecta obligationem inducit, vt in §. proximo. d. l. vbi directe obligationem inducit, vt habetur in l. iuriurandum. §. quinimo, & §. viso. ver. nudis. & versic. item est alius ff. de pact. & late habetur in l. iuriurandum. quod ex conuentione. in princ. ff. de iureiur. pariter ut in casu nostro pœnam non inducat, dicendum est. Aut iuratur super testimonio depositionis, & tunc punitur. l. presbyteri. C. de episco. & cleri. & l. nullum ff. de testib. & l. eos. ff. de fal. & l. qui falsa. eodem tit. de testibus. Aut vero iuriurandum interponitur super termini purgatione, & tunc periurus punitur. §. si

quis autem colum. 9. in auth. vt litiga. iur. Si vero super aliis casibus, vel causis iuriurandum interponatur, & iurans periurus sit, & tunc si à lege reperiatur, vt in eo casu pœna speciali puniendus est, & illi statut: si vero crimen stellionatus sit, & tunc extra ordinem punitur. d. l. periurio. ff. de crim. stellio. At Iaco. de Rauen. in hoc casu, vt non puniatur existimauit ea potissimum ratione, quod vt ipse puniatur, & qua pœna iure cautum de huiusmodi periurii pœna non reperiatur. De his etiam tradidit Alberic. in l. Lucius. ff. de his, qui notan. infam. Vbi etiam quæritur, an periurus sit infamis. Præterea quatenus supra de iureiurando per principem præstito dicebamus, & quod per principem antiquitus iurare tur, tradit vltra predictos Cornel. Tacitus lib. 13. dum ait, Claudio Nerone, & L. Antistio Cons. cum in acta Principis iurarent, magistratus in sua acta & collegam Antistitum iurare prohibuit magnis patrum laudibus, & iuuenilis animus leuum quoque rerum sublatus maiores continuaret. & Plutarchus in vita Galbae inquit: cum huiusmodi sermones aperte iam in castris circumferrentur, noua Luna primi mensis, quas calendas Ianuarias vocant, iam imminebat. Tum cogente eos Flacco ad iuriurandum, quod per Imperatorem iurare mos erat: ii quidem cadentes Galbae imagines euertunt, demoliebanturque: sed cum iurassent iuriurandum per senatum, populumque Romanum soluti sunt. & C. Suetonius Tranquillus in vita C. Iulii Cæsaris inquit. Plebs statim à funere ad domum Brutti, & Cassii cum facibus tendit atque ægre repulsa obuium sibi Helium Cinnam per errorem nominis, quasi Cornelius esset, is quem grauiter pridie concinnatum de Cæsare requirebat occidit. caputque eius præfixum hastæ circumfuit. Postea solidam columnam prope viginti pedum lapidis Numidici in foro statuit, scripsique parenti patriæ, apud eam longo tempore sacrificare, vota suscipere, controuerbias quasdam interposito Cæsaris iureiurando distrahere perseverauit. Præterea idem Suetonius Tranquillus in vita Claudii Cæsaris inquit: Conuersus hinc ad officia pietatis iuriurandum neque sanctius sibi, neque crebrius instituit, quam per Augustum, & Cælius Rodiginus libr. 4. c. 2. lectionum antiquarum: inquit. Dignum scitu ex historia militari more in nomen Imperatoris iurantes milites conceptis verbis gladios admouere ceruicibus solitos ditis se se execrationibus deuouentes.

C A P. X.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

I. Iuramentum per falsos deos præstitum, an sit seruandum.

C Onuenit præterea hoc loco illa dubitatio, an iuriurandum per falsos Deos præstitum seruandum sit, & rationem habeat veri iuramenti quo ad periurium aliosue iuris effectus? Quia in re quod Christianus per falsos deos iurans, & si gravissime peccet, iuramentum illud seruare teneatur, notant Innocent. Panor. col. fi. & alij. in d. c. & si

Christus, & Alexan. in l. 3. §. fin. ff. de iure iur. & Ioann. de Selua in tract. de iure iur. quest. 1. inf. 1. Pro quorum sententia induci solet ex Diuo Augustino sermon. 28. de verbis apostoli. & ex tex. in c. ecce dico. 22. q. 5. in hac verba. Ecce dico charitati vestrae, & qui super lapidem falsum iuratus periurus est. Multi enim, ut inquit Didacus Couarruii, in §. 1. prima par. relectionis de pact. nu. 7. in hoc falluntur putantes ob id quod nihil sit illud, super quo iurant, periurii crimen non teneri, sed quicquid alii existimauerint, periurium incurri, ipse omnino arbitratur, propterea quod per id, quod sanctum quis non putat, falsum iurat, & si illud sanctum non putat, sanctum putare debet illud cui iurat. Nam quando quis iurat non sibi, aut lapidi iurat, sed proximo suo, & sic homini ante lapidem. Nec dici potest, quin ante Deum iuret audientem, Eum igitur loquentem non audit lapis, sed fallentem punit Deus, ut dixit Gratianus ex Dno Augustino.

C A P . X I .

A R G V M E N T U M .

Iuramentum an sine verbis fieri possit.

S V M M A R I A .

1. Iuramentum, an verba requirat.
2. Mutus testimonium dicere potest, si scit scribere.
3. Verba in matrimonii contractu necessaria non sunt.
4. Iuramentum coram eo praestatur, qui solius est mentis inspectio.
5. Verba iuramento ad certiorem probationem requiruntur, vel ad ostendendam mentis significationem non ad ipsius substantiam.
6. Statuta seruare promittens etiam futura seruare promissae intelligitur.
7. Iuramentum semel super re quadam presitum, non potest simpliciter consensu iurantis ad alium casum extendi, quo ad vim iuramenti, nisi expresse iterum fiat.

Iubitatum præterea est, † an iuriandum vereba requirat ita, ut si fiat sine verbis, pariter per iurium pariat. Hac de re loquens Didacus Couarruias in tract. de pact. §. 1. relectionum. num. 4. inquit, non nullos iuramentum sine verbis scrii non posse existimasse. Et in primis per tex. in cap. & si Christus extra de iure iurand. inquit, iuramentum esse sermonem. ac etiam per tex. in nouella Iustiniani de mandat. Principum. 9. sed neq;. dum prohibet praesidibus, ne verbum, hoc est, iuriandum temere cuiquam indulget. Hæc autem conclusio, ut ipse ait, confirmatur per tex. in cap. pen. extra de iure iur. Vbi ex solo consensu iuramentum iam semel praestitum extendi non posse, nec debere determinatur: & ideo consequitur ex consequenti, ut verba ad inducendum iuriandum necessaria sint, id quod non minus deduci arbitratur ex sententia Caï Iureconsulti, qui libro secundo institutionum inquit, ex iure iurando, quod libertus suo patrono praestat, obligationem, quæ verbis contrahitur oriri, & si ea non tam verborum solennitate, quam religione confirmetur: & ideo inde sumpto argumento arbitratur, verba ad expressum iuriandum necessaria

esse, ut afferunt Bart. in l. & per iuriandum. ff. de acceptatio. & rursus in l. qui iurasse. ff. de iure iurand. & Alberic. Fulgo. & Roman. in l. prima. in princ. ff. de verbor. obligat. Hanc autem opinionem nonnulli in iis veram esse censem, qui loqui possunt: In illis autem, qui loqui non possunt, verba ad iuriandi vinculum necessaria non esse, sed si signa interueniant satis esse, voluerunt Paul. Castren. Arer. & Alexan. in d. l. 1. & eorum opinio frequentioribus calculis recepta est apud iuris Cæsarii saltem professores, ut attestatur Ioan. Crot. ibi col. 4. & Alciatus libro 1. Parergon. cap. 2. quam & ipse Alciat. confirmare videtur iterum in rub. de iure iurando. nn. 11. afferens eam in praxi receperam esse. Præterea eandem opinionem sequitur Ioan. de Selua. in tract. de iuramen. part. 1. q. 2. & And. Tiraq. in tract. de legibus connubial. in gl. 5. num. 18. Quibus astipulatur gl. in cap. testes. 3. q. 9. quæ afferit mutum † dicere posse, dummodo scribere sciat. id quod communiter ab omnibus receptum est, ut inquit Præpositus in cap. cum autem. extra de sponsalib. Et tamen iuriandum ad testimoniū dicendum, necessarium est, quemadmodum etiam & ad matrimonium contrahendum verba in iis, qui loqui possint, necessaria esse quibusdam videtur, quorum sententiam glos. & Henric. referunt in cap. tua de sponsalib. Huic tamen obiectioni ex eo respondetur, quod in contractu † matrimonii verba necessaria non sint inter eos, qui loqui non possunt, ut Doct. in d. c. tua, respondent, & Didacus Couarruias probauit in epitome de sponsalibus. in seunda parte. c. 4. num. 21. Quamobrem & ideo in hac de iure iurando controversia multo fortasse probabilius etiam inter illos, qui loqui possunt, verba non esse necessaria dicendum videtur, cum iuriandum ei praestetur, † qui solius mentis spectator est. cap. si quid inuenisti. 14. quest. 5. & ca. erubescant. 32. distinctio. & hanc opinionem sequuti sunt gl. in c. in summa. 22. q. 1. & Panorm. in rub. extra de iure iurand. & Iacob. Butriga. & Cyn. in authen. sacramenta puberum. C. si aduers. venditio. & eam quoque afferentes magis communem esse sequuntur Lancello. Galia. in d. l. 1. colu. fin. in princ. ff. de verbor. obligat. & Anto. Corset. in rubr. de iure iurand. quest. 6. Huc pertinet illud, quod de Alexide tradit Ioan. Stobæus, sermone 25. dum inquit, firmum esse iuriandum, si tantummodo annuat. Si enim alicubi verba ad iuriandum necessaria esse probaretur: † id ad certiorem ipsius probatorem intelligendum esse, vel ad manifestam animi, & mentis expressionem: non autem, quo ad substantiam iuramenti, & illud in esse deducendum necessaria sint, & præcise requirantur, nam id iure nullo modo defendi potest. Nec obstat tex. in d. §. sed neque. propter quod communis illius constitutionis interpretatio perabsurda est, cum ibi de iuramento non tractetur, sed de fide publica, aut privilegio, seu diplomate securitatis, quod vulgus appellat saluum conductum, inquit enim eo in loco Iustinianus. Sed neque cuique concedant τὸ γλωττικόν λόγον. Id est fidem publicam, quam dicit vulgo appellari verba: & ideo illa constitutio non potest commode huic questioni, quam de iuramento disputationis accommodari. Verum adhuc magis pro alia opinione virgere videtur tex. in d. cap. penul. cum inde appareat, non sufficere ad iuramenti religionem, & ipsum vinculum interiorum iurandi con-

di consensum, nec mentem ipsam iurandi, nisi verbis ipsis iuramentum explicitetur. Dicitur enim in eo capite, clericus qui iuravit se statuta in sua Ecclesia promulgata seruaturum promittēs per idem iuramentum, t̄ statutum quod postmodum subsequutum est, fideliter obseruare, licet transgredi nō debuerit, quod promisit, non tenetur ad illius obseruantiam ex debito præstiti iuramenti. His enim 7 verbis Roma. Pont. insinuat, iuramentum t̄ semel super re quadam præstitum non posse simpliciter consensu iurantis ad aliura casum extendi, quo ad vim iuramenti, nisi iterum expresse præstetur, & ideo inde iurandi mente non sufficere satis concludenter colligi videtur, nisi & verba etiam iusserandum denotantia exprimantur. Licet autem ad probandam contrariam opinionem ita inducantur ille text. responderi tamen ei probabilit̄ potest, In eo. c. de iurisurandi extēnsione non autem de iureiurando mente tantum & animo concepto tractari: Quin autem iuramentum absque verbis sola animi deliberatione fieri possit, eo in loco negari non videtur, & si decidatur absque novo iurandi animo iuramentum iam præstitum extendi quo ad eius vim, etiam ex consensu, & voluntate iurantis minime posse. Ex eo igitur text. eam conclusionem adnotat Abbas, & Doct. ibi. & Antonius à Butrio in cap. excommunicato. num. 23. extra de rescr. & Soc. colum. 99. lib. 3. col. 2. & Ias. in leg. Gallus. §. item credendum. col. 3. ff. de lib. & posth. & in l. 1. §. & post operis nunciati. & Catellia. Cotta in suis memorialibus, in verbo, iuramentum, & And. Tiraqu. in retract. de legibus connubial. gl. 5. num. 120. Illud præterea etiam inde colligunt Docto. quod ad verum iurisurandi esse etum, ac etiam ad periurium, relatio ad aliud iuramentum non sufficit, et si ille met qui iuravit huiusmodi relationem faciat. Præterea, ut refert Bernardus Valterius in suis miscellanciis, in d. ti. de fide, treug. & pace. cap. 8. num. 7. non desunt qui existimauerint iusserandum simpliciter contrahi non posse, per text. in d. c. & si Christus, & in c. iurabunt. 22. q. 1. & in c. ego, eodem tit. & in §. sed neque, in Auth. de mand. princip. & tradunt Bart. in l. qui iurasse. §. 1. in fi. ff. de iureiurando & Alber. Fulg. & Roma. in d. l. 1. ff. de verbis oblig. & comprobatur per tex. in c. pen. extra de iureiura. vbi ex solo consensu præstitum iusserandum non extenditur, & id ea ratione, quod verba necessaria sunt. Clericus enim statuta seruare iureiurando promisit, & dicitur non teneri, quia iuramenti vis per simplicē consensum non extetiditur, nisi rursus idem iusserandum repetatur: Vnde ex eo tex. colligunt Doct. illam conclusionem, quod vbi verbis opus est, quo ad iuramenti, & periurii effectum, ad aliud iusserandum relatio non sufficit, & si ab eodem præstetur. Præterea Niconitius in c. quoniam contra falsam. extra de proba. in gl. fin. num. 89. cum sequentib. ad hoc adducit tex. in d. c. penal. & dicit ideo ibi relationem ad aliud iusserandum non sufficere quia pro forma iurandi, vt expresse iuretur, inductū est, vt ibi notat Abbas, quem sequitur Ias. in leg. hac consultissima. §. per nuncupationem, in fi. C. de testam. & Ioan. Andr. in c. in malis col. 1. versic. & 4. in mercurialib. & Bald. in tit. de noua forma fide. c. 1. col. fin. circa medium. & Ias. in leg. ait prætor. §. si neque. num. 10. ff. de iureiurando. & rursus Ias. in l. lecta. colum. num. 10. ff. si cert. peta. & iterum Ias. in l. scire debemus. colum. 2. num. 6. ff. de verb. obligat. &

rursus idem Ias. in lex ea parte, col. pen. nu. 11. ff. eod. tit. Vbi subdit sapientem electum, & de cuius consilio instrumentum consicitur, vt iusserandum in instrumento apponatur, præcipere, & ordinare, seu consulere non posse, propterea quod iusserandum verborum formam requirit: vt s. suis verbis iusserandum exprimatur, nec sane aliter suppleri posse, & id inquit diligenter adnotandū, & memoriae mandandum esse: qui alias in facto Florentiæ vedit in causa quadam satis ardua de hoc tractari. Præterea hanc eandem conclusionem sequitur Soc. in regul. 247. incipiente, locutio. nu. 1. & rursus Ias. in l. 1. §. si quis ita. col. 1. ff. de verb. oblig. Vnde notandum esse inquit Anto. à But. in c. ab excommunicatione. colu. 6. extra de rescript. quod si præstito prius iureiurando, quispiam deinde subdat, per illud iusserandum, quod alias præsteti, promitto tibi centum, ob id tali iureiurando non obligari, nec periurium eo neglecto committere, ea ratione, quod illa iuramenti obligatio verborum expressionem requirat, & simplex relatio ad aliud non sufficiat, & idem tenet Roman. in l. 1. colum. 7. ff. dere iud. & Ias. in l. Gallus. §. idem credendum. col. 2. ff. de lib. & posth. & rursus idem tradit Tiraquet. in tract. de legibus connubial. in ver. expres. inglo. 5. num. 120. Et idem voluit Socin. senior in consi. 99. Serenissimus Rex, col. 2. ver. tamen clausula. vol. 3. dum voluit, quod si inter aliquos compromissum iusseratum factum sit, & deinde inter eosdem idem compromissum prostogetur cum omnibus suis clausulis, ob id tamen iuramentum interuenisse dicendum non esse, sed vt iterum expresse, & specificē interponatur opus esse, & sic patet generalem consensum non sufficere, nec etiam generalem expressionem, nec etiam ad aliquod certū relationem. Vnde etiam est, vt paulo ante diximus, & tradit Panor. in d. c. pen. quod si partes consentiant, instrumentum ad sensum, & consiliū sapientis extendi possit, vel vt notorio videbitur opportunum, iuramentum tamen ab ipso sapiente, vel notario adiici non posse, cum specificam expressionem, & verborū conceptionem requirat, vt inquit Soc. in l. Gallus. §. idem credendum. col. 2. ff. de liber. & posth. & Decius in l. semper in stipulationibus. col. fin. ff. de regu. iur. & est optimus tex. in l. qui per salutem ff. de iureiurando. Vbi licet ille, qui per salutem suam iurat, per Deum iurare videatur, cum respectu numinis ita iuret, delationi tamen iusserandi satisfacere non dicitur, nisi ita fuerit specialiter delatum, & sic patet per Deum in generali iurare satis non esse, sed in specie iusserandum esse, vt per Deum iusseratum esse dici possit. Præterea hāc eandem conclusionem sequitur Bal. in c. significasti. num. 5. extra de electio. & electi potest. dum ibi notat omnē iuramentū proprietatem, id est qualitatem verborum exigere, ob id quod consensu non contrahatur, sed verbis arguendo à contrario sensu de text. in l. consensu. ff. de act. & obl.